

13. august 2021

EM2021/96

I medfør af § 33 i Inatsisartuts forretningsorden stiller jeg hermed følgende beslutningsforslag:

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at reservere en del af de gældende kvoter for vinterjagt på rensdyr, således at fangsten af den særlige kvote skal ske ved brug af hundeslæde for at bevare slædehundekulturen.

(Inatsisartutmedlem Doris Jakobsen Jensen, Siumut)

Begrundelse:

Der fastsættes kvoter til rensdyr- og moskusokse-vinterjagt blandt andet til at understøtte fødevarerforsyningen, og der benyttes blandt andet motoriserede køretøjer til at transportere fangsten, og lad en sådan mulighed forblive, da det kan være nødvendigt.

Jeg stiller et beslutningsforslag om at sikre en særlig kvote for fangst af rensdyr om vinteren, hvor fangsten skal ske ved brug af hundeslæde. Hundeslædekørsel er blandt vores kulturværdier og vigtigste erhvervsredskaber, hvorfor jeg mener, at det er passende, at der afsættes en særlig kvote til vinterfangst af rensdyr ved brug af hundeslæde.

Nærværende beslutningsforslag vil bane vej for kvoter til rensdyrfangst ved brug af hundeslæder om vinteren i områder, hvor der er rensdyr, og hvor der foregår vinterfangst. På den måde styrker man bevarelsen af traditionen med kørsel på hundeslæde, som er blandt vores kulturværdier, og tiltaget er på ingen måde forringelse af bæredygtigheden.

Hundeslædekørsel kan ikke sammenlignes med motorkørsel. Man bruger begrænset tid på fangst fra hundeslæde. Forslaget vil også understøtte hundeejerne, der får bedre muligheder, med en særlig kvote på vinterfangst af rensdyr om vinteren. Jeg ser derfor frem til en god dialog om beslutningsforslaget.



Økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige

Det forventes, at gennemførelse af forslaget vil medføre en udgift på 250.000 kr. svarende til aflønning 1/2 A/C-fuldmægtig til udarbejdelse af de nødvendige regelændringer.

Økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv

Forslagets gennemførelse vil give hundeslædeejere med erhvervslicens til vinterjagt på rensdyr nye muligheder for at få andel i den særlige kvote for vinterjagt på rensdyr ved brug af hundeslæde.

Modsat vil erhvervsfangere, der ikke råder over et hundespand få begrænset deres muligheder for vinterjagt på rensdyr.

Økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne

Forslagets gennemførelse vil give hundeslædeejere, der er fritidsjægere, med licens til vinterjagt på rensdyr nye muligheder for at få andel i den særlige kvote for vinterjagt på rensdyr ved brug af hundeslæde. Modsat vil fritidsjægere, der ikke råder over et hundespand få begrænset deres muligheder for vinterjagt på rensdyr.